
CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320905

Contrato: 98
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
construção do muro da Promotoria de Justiça de São Félix do 
Xingú
Valor Total: 37.929,28
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 18/03/2012
Dispensa: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123718000000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: L. P. ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Av. Duque de Caxias, 744
CEP. 66093-400 - Belém/PAComplemento: Ed. A. S. Paiva, sala 
308 “A”
Telefone: 9132265316 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320970

Contrato: 99
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para Promotoria 
de Justiça de São Miguel do Guamá. 
Valor Total: 3.333,72
Data Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/12/2012
Dispensa: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: GILVANDRO F SILVA (HALLEY TELECOM)
Endereço: TRAVESSA RUI BARBOSA, 2007
CEP. 68730-000 - Nova Timboteua/PATelefone: 9181590745 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320963

Inexigibilidade: 14/2011
Data: 16/12/2011
Valor: 13.500,00
Objeto: Renovação da assinatura anual de periódicos jurídicos.
Fundamento Legal: Art, 25, I, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA FÓRUM LTDA
Endereço: Av Afonso Pena, Bairro: Funcionários, 2770
CEP. 30130-007 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3121214900 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS SGJ E PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321042

PORTARIA N° 2520/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor IGOR BARBOSA COSTA a participar do 
curso Licitação e Contratos na Administração Pública, a ser 
realizado pela Escola de Governo do Estado do Pará, no período 
de 5 a 9/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2597/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora FRANCYNETE MELO E SILVA, Técnico, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao exercício 
2010/2011, e autorizar o gozo no período de 9/1 a 7/2/2012.
II - CONCEDER à servidora LÚCIA DE FÁTIMA DA SILVA QUEIROZ, 
Assessor Especializado, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período 
de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2598/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ELLISON COSTA CEREJA, Auxiliar 
de Administração, a desempenhar suas atribuições junto à 
Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará, no período de 
19/9 a 22/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2599/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, 
Motorista, a desempenhar suas atribuições junto à Promotoria 
de Justiça de Nova Timboteua, nos dias 12 e 13/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2600/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO, 
Técnico, a realizar visitas em escolas localizadas na Zona Rural do 
município de Nova Timboteua, em auxílio à Promotora de Justiça 
ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, nos dias 12 e 13/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2601/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2430/2011-MP/SGJ-TA, de 
21/11/2011, no período de 23/11 a 22/12/2011, a contar de 
9/12/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2058/2011-MP/SGJ-TA, de 
16/9/2011, no período de 28/11 a 17/12/2011, a contar de 
12/12/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2602/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 046/2011-MP/PA - CLÁSSICA CONSTRUTORA 
LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos contratos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2611/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, Técnico, 
a participar do Curso de Capacitação em Justiça Restaurativa, 

promovido pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE/PA, 
no período de 21 a 26/11/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2612/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora PALMIRA FERRÃO DOS SANTOS 
CORDEIRO, Auxiliar de Enfermagem, a participar do II Encontro 
de Processamento de Artigos, promovido pela Fundação Hospital 
de Clínicas Gaspar Viana, nos dias 1° e 2/12/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2613/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
DINEIR NEVES PRIMO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2341/2011-MP/SGJ-TA, de 10/11/2011, no 
período de 21/11 a 20/12/2011, a contar de 9/12/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2614/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor MANOEL ALCÂNTARA DA PAIXÃO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1648/2011-MP/SGJ-TA, 
de 1°/8/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1899/2011-MP/
SGJ-TA, de 26/8/2011, no período de 9 a 28/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2615/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARILÚCIA OLIVEIRA DE SOUSA 
CREPALDI, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 
1763/2010-MP/SGJ-TA, de 24/6/2010, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 4850/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios n° 101 e 104/2011/
CPJCriminal, protocolizados sob os n°s 42870 e 43409/2011, 
respectivamente,
R E S O L V E:
I - O 7º Procurador de Justiça Criminal, Promotora de Justiça 
convocada Drª MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, sem 
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 
6° Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da 
titular Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, no período de 17 a 
30/11/2011.
II - O 14º Procurador de Justiça Criminal, Dr. MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, sem prejuízo de suas atribuições, responderá pelo 
expediente do 12° Procurador de Justiça Criminal, durante 
o afastamento da titular, Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA 
SILVA ABUCATER, no período de 17/11 a 16/12/2011.
III - O 5º Procurador de Justiça Criminal, Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, sem prejuízo de suas atribuições, 
responderá pelo expediente do 4° Procurador de Justiça Criminal, 


